
B. O. UFPE, RECIFE V. 49 
Nº 99 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
18 DE SETEMBRO DE 2014 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- RESOLUÇÃO N° 15/2014 - CCEPE  
 Dá nova redação ao “caput” do Art. 13 e acrescenta o § 11 ao art. 14 da Resolução nº 22/2013, 

alterada pela Resolução 29/2013, que regulamenta a realização de concursos públicos para a 

carreira de magistério superior no âmbito da UFPE .......................................................................... 

 

 

01 

   

02- JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS AO 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

 Departamento de Ciência Política - Área: Ciência Política Subárea: Políticas Públicas ........................ 02 

   

03- HOMOLOGAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS PARA O CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

 Departamento de Ciência Política - Área: Ciência Política Subárea: Políticas Públicas ........................ 03 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 CENTRO – CTG - Nº

s
 12, e 14/2014 .................................................................................................... 04 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (99 ESPECIAL): 01 – 04    18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (99 ESPECIAL): 01 – 04    18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

1 

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Pernambuco no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 33, alínea “p” do Estatuto da Universidade e, 

CONSIDERANDO: 

- as propostas encaminhadas pela Coordenação de Concursos Docentes mediante Ofícios nº
s
 181 e 193/2014 

- CCD/DPP/PROGEPE; e 

- que a regulamentação do assunto deve ser estabelecida em regime de urgência, a fim de otimizar a 

realização de concursos públicos para a carreira de magistério superior no âmbito da Universidade. 

RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão-CCEPE a 

Resolução nº 15/2014 que altera a redação do “caput” do art. 13 e acrescenta o § 11 ao art. 14 da Resolução 

22/2013, alterada pela Resolução 29/2013, que dispõe sobre a realização de concursos públicos para a carreira 

de magistério superior no âmbito da UFPE. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 12 de setembro de 2014. 

 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

RESOLUÇÃO Nº 15/2014 

EMENTA: Dá nova redação ao “caput” do Art. 13 e acrescenta o § 

11 ao art. 14 da Resolução nº 22/2013, alterada pela 

Resolução 29/2013, que regulamenta a realização de 

concursos públicos para a carreira de magistério 

superior no âmbito da UFPE. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25 do estatuto, considerando a necessidade de 

aperfeiçoar o processo de avaliação, no âmbito da UFPE, da forma de ingresso na Carreira de Magistério 

Superior,  

RESOLVE: 

Art. 1º  O caput do art. 13 da Resolução nº 22/2013, alterada pela Resolução nº 29/2013, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 13  A prova escrita, de caráter eliminatório, versará sobre ponto sorteado 

imediatamente antes de seu início, dentre uma lista de dez pontos, organizada com 

base no programa do concurso e divulgada pelo Departamento ou Núcleo, 10 (dez) 

dias antes da data de seu início.”. 

Art. 2º  Fica acrescentado o § 11 ao art. 14 da Resolução nº 22/2013, alterada pela Resolução nº 

29/2013, conforme redação abaixo: 

Art. 14 ... 

.... 

“§ 11 – O ponto sorteado na prova escrita não retornará ao conjunto dos pontos 

para sorteio da prova didática e/ou didático-prática.” 

Art. 2º Ficam mantidas todas as demais disposições da Resolução nº 22/2013, alterada pela Resolução 

nº 29/2013, do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 

Pernambuco.  

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade. 

 

Presidente:                        Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO  

                                  - Reitor – 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (99 ESPECIAL): 01 – 04    18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

2 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS AO 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

  

A DIRETORIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO JULGOU “AD REFERENDUM” DO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL a homologação das inscrições dos candidatos abaixo 

relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor ADJUNTO, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto 

mediante Edital nº 68, de 22/07/2014, publicado no D.O.U. n º 140, de 24/07/2014 e no Boletim 

Oficial da UFPE Nº 80 (ESPECIAL), de 24 de julho de 2014.  

  

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA 

ÁREA: Ciência Política 

SUBÁREA: Políticas Públicas 

Nº DO PROCESSO: 23076.016672/2014-62 

Professor Adjunto 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 

1. Sarah Roberta de Oliveira Carneiro,  

2. Michelle Vieira Fernandez de Oliveira,  

3. Maria Amália Oliveira de Arruda Camara,  

4. Mariana Batista da Silva,  

5. Marconi Aurélio e Silva,  

6. Sidartha Soria e Silva,  

7. Maria Sheila Bezerra da Silva. 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 

Conforme o item 2.8 (f), que fala sobre curriculum vitae comprovado, o mesmo foi apresentado em 

desacordo com as tabelas de títulos e/ou respectivos formulários, constantes das informações 

complementares ao Edital. 

1. Roberta Rodrigues Marques da Silva. 

Ana Catarina Peregrino Torres Ramos 

Diretora CFCH 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (99 ESPECIAL): 01 – 04    18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

3 

HOMOLOGAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS PARA O CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO JULGOU “AD REFERENDUM” DO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL a composição da banca examinadora, no Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o cargo de Professor ADJUNTO, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 68, de 22/07/2014, 

publicado no D.O.U. n º 140, de 24/07/2014 e no Boletim Oficial da UFPE Nº 80 (ESPECIAL), de 

24 de julho de 2014.  

 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA 

ÁREA: Ciência Política 

SUBÁREA: Políticas Públicas 

Nº DO PROCESSO: 23076.016672/2014-62 

Professor Adjunto 

 

MEMBROS TITULARES: 

Marcelo de Almeida Medeiros - UFPE 

George Avelino Filho – FGV - SP 

Leany Barreiro de Sousa Lemos – Senado Federal 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Ricardo Borges da Gama Neto - UFPE 

José Alexandre Ferreira Filho - UNICAP  

Márcia Maria Guedes Alcoforado de Moraes - UFPE 

 

Ana Catarina Peregrino Torres Ramos 

Diretora CFCH 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (99 ESPECIAL): 01 – 04    18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

4 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 12/2014 – CTG/EEP, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo, para compor a Comissão da Câmara Setorial de Graduação para 

Elaboração da Planilha de Distribuição das Salas de Aula do CTG:  

 

 Zanoni Dueire Lins 

 Cristiano Alexandre Virgínio Cavalcante 

 Flávio Augusto Bueno Figueiredo 

 Alfredo Ribeiro Neto 

 

 

ALEXANDRE RICARDO PEREIRA SCHULER  

DIRETOR 

 

 

 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 14/2014 – CTG/EEP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, por dois anos, a Comissão de Avaliação de 

Progressão Vertical, da classe de Professor Adjunto para Associado, e Horizontal, na classe de Professor 

Associado, com a seguinte composição:  

 

Professores Externos 

 Manoel José Machado Soares Lemos/Centro de Ciências Exatas e da Natureza-CCEN (TITULAR); 

 José Thadeu Pinheiro/Centro de Ciências da Saúde-CCS (SUPLENTE). 

 

Professores do CTG/EEP 

 Carlos Alberto Brayner de Oliveira Lira/DEN (TITULAR); 

 Maria de Lourdes Florêncio dos Santos/DECIVIL (TITULAR); 

 Sigrid Neumann Leitão (SUPLENTE); 

 Valderez Pinto Ferreira (SUPLENTE). 

 

 

ALEXANDRE RICARDO PEREIRA SCHULER  

DIRETOR 

 


